<sup>c</sup> *Remedii.* Vide Remigium in Idibus Jan.

<sup>d</sup> *Mauri.* Abbatis Glannafoliensis in Gallia. Maurus, patre Eutychio et matre Julia exortus duodennis S. Benedicto a parentibus traditus est nutriendus sub regulari institutione. Bertigranno, Cenomanicæ civitatis episcopo, petente Benedictum ut mittat fratres qui illi monasterium secundum regularis observationis ordinem instituunt, Maurus cum quatuor aliis in Gallias mittitur: interea episcopo illo moriente, Dominolus ejus successor eos noluit recipere; vocati tamen in ditionem Andegavensem honorifice excipiuntur, et Floro viro potente donante locum, Glannafoliense cœnobium fundant, et octo annis

proscriptione damnaverant, eo quod de facultatibus suis Christianis donaverit, Ecclesiam faceret, atque in ea missas celebraret in media civitate: jussit in eadem ecclesia plancas sterni [D. paleas sterni] ad animalia catabuli publici, et eidem stabulo episcopum ad servitium animalium deputavit cum custodia publica. Ubi etiam post multos annos serviendo, indutus amictu cilicino, defunctus est, et conditus aromatibus a Joanne presbytero et B. Lucina, sepultus est in cœmeterio Priscillæ.

Florus in A. T. L., Ipso die in Galliis Peronæ monasterio natalis g. Fursei abbatis, qui corpore sublatum multa de supernis audivit et vidit: quæ et postea reanimato corpore per duodecim annos [L. sedecim annos] multis annuntiavit. Scriptum in gestis ejus.

V. C., Arelate [Arelate deest V.] depositio S. h. Honorati episcopi. Passio S. Martiæ.

perficiunt; quod cum Maurus triginta annis rexisset, obiit ante altare B. Martini. Vide de hoc plura apud Mabillon., Act. Ben., sæc. i.

<sup>e</sup> *Isidori.* A Rufino hic inter S. Antonii discipulos memoratur. Erat et presbyter et xenodochus Alexandrinæ Ecclesiæ. Bis Romam profectus est, primo cum S. Athanasio, dein cum S. Demetrio episcopo. Pallad. in Hist. Lausiaca, cap. 4, 2. Constantinopolitanis episcopus a Theophilo destinatus est, hanc ob causam a Theophilo amatus, quis cum Theodosius adversus Maximum prælio decertaret, Theophilus per hunc munera quædam imperatori mittens, duplices illi litteras in manus tradidit, præcipiens ut et dona et litteras ei daret, qui victoria esset potius. Georgius Alexandr. in Vita Chrysostomi. Isidorus vero postea incurrit odium Theophili et ejectus est ex Ecclesia Alexandrina, et cum Dioscuro Constantinopolim accedens, a Chrysostomo honorifice est exceptus. SOCRATES, vi, 19.

<sup>f</sup> *Marcelli.* Jubente Maximiano vel potius Maxentio, non vero Maximino.

<sup>g</sup> *Furseti.* De hoc vide Bædæ Eccl. Hist., iii, 19.

<sup>h</sup> *Honorati.* Qui natus fuit ex familia consulari; post mortem fratris Venantii, cum quo peregrinatus est, recessit in insulam Lerinensem, ibique vitam solitariam degit. Initiatus postea sacerdotio, construit monasterium et monachos præclare instituit. Hilarius in ejus Vita apud Bolland.

## EDITIO COLONIENSIS.

C. XVI KALEND. FEBR. — In Ægypto apud Thebaidem beati Antonii monachi, qui sine ulla scientia litterarum Scripturas divinas et memoriter audiendo intellexisse, et prudenter cogitando tenuisse prædicatur, multorumque monachorum pater vita præclarissimus vixit : cujus corpus sub Justiniano imperatore divina revelatione repertum, Alexandriam delatum est, et in ecclesia B. Joannis Baptistæ humatum. Apud Lingonas natale sanctorum geminorum Speusippi, Eleosippi, Meleosippi. Qui cum essent

A viginti quinque annorum, cum avia sua Leonilla, et Lonella et Neone, martyrio coronati sunt, tempore Aureliani imperatoris ; gemini quidem in una arbore suspensi, ligatis manibus sursum, pedibus vero deorsum ita exstanti, ut pene putarentur ab ipsa membrorum compage separari ; et post hæc in ignem præcipitati, nec tamen læsi, inter verba orationum simul migrabant ad Dominum.

D. XV KALEND. FEBR. — Cathedra sancti Petri apostoli, qua primum Romæ sedit. Eodem die natale

## EDITIO BOLLANDIANA.

17. — XVI KAL. In Ægypto depositio <sup>a</sup> Antonii monachi.

Florus addit in Mss. qui cum esset abstinentissimæ vitæ multis miraculis effloruit ; cujus Vitam B. Athanasius conscripsit.

Et apud Lingones natale <sup>b</sup> geminorum Pseusippi, Elasippi et Melasippi : qui cum essent viginti quinque annorum, cum avia sua Leonilla, et Ionilla et Neone martyrio coronati sunt, tempore Aureliani imperatoris. Gemini quidem in una arbore suspensi, ligatis manibus sursum, pedibus deorsum, ita exstanti, ut putarentur ab ipsa membrorum compage separari : et post hæc in ignem præcipitati, nec tamen flammis læsi inter verba orationum simul migraverunt ad Dominum. *Hic finit* A. [Ionilla hæc videns confessa est se etiam Christianam, et post comprehensa a turbis, a capillis suspensa ac multis afflictis supplicis,

cum Christum negare nolisset, cum Leonilla est simul gladio perempta. Neon exceptor gestorum et ipse Christi nomen confessus, martyrio coronatus est. Decuit autem et baptizavit geminos hos Benignus presbyter, quem misit ab Oriente B. Polycarpus, B. Joannis apostoli auditor in Galliam, cum Andochio presbytero et Thyro diacono] sepulti sunt autem iidem gemini in secundo milliario ab urbe Lingonum.

Tornacensi et Letiensi mss. desunt quæ [ ] et cetera inclusa vides : Tornacensis autem etiam extremo loco ponitur S. Antonius.

Florus in A. T. I., Bituricæ S. <sup>c</sup> Sulpicii episcopi et confessoris, per quem Dominus miracula operari dignatus est præclara.

18. — XV KAL. Natalis S. <sup>d</sup> Priscæ virginis et martyris.

Florus in A. T. L., Eodem die in Ægypto triginta

## SMITU NOTÆ.

<sup>a</sup> Antonii. Sozomenus, 1, 13, hunc ortum ait ex genere patriciorum, qui Comam, est is quidem pagus prope Heracleam apud Arcades Ægyptiis finitimos, incolabant. Natus est, teste Eusebio in Chronico, Decio imperante, an. Ch. 250. Cum annorum esset circiter viginti, sæculo renuntiat, paululum sese a patria removens ; et cum ea exercitatio illius animum corroborasset, in mortuorum sepulchris aliquando etiam remotius sibi domicilium legit, ibique ad annum ætatis 35 durat, Christi 285. Anno eodem in eremum secedit juxta Aphroditon, ibique in castello deserto solitarie annos viginti, ab hominum segregatus conspectibus tempore persecutionis permanet ad annum Christi 305, extruitque in monte deserto monasteria. Sæviente in Christianos tyranno abijt in Alexandriam, martyresque confirmat. Claruit etiam Antonius miraculis, quare ob multitudinem venientium lædio affectus fugit ad sibi divinitus ostensum montem in interiori deserto, et degit solus : invisitur ab hospitibus, imo priora ipse monasteria invisit, moxque in montem redit. Circiter an. 350, adductus ab Athanasio Alexandriam, fidem suam ad hæreticos et schismaticos redarguendos proficitur. An. 359, de imminente nova procella Ecclesiæ pacem ruptura monetur divino oraculo Antonius. Quindecim ante obitum, annis nonagenarius, admisit ministerium duorum fratrum, quos secum in interiore monte habitare permisit ab anno scilicet 340, quo invisit S. Paulum. Tandem anno Constantii 19, teste S. Hieronymo in Chronico, Antonius anno 105 ætatis, Christi 356, in eremo obiit. Si aliquid de hujus miraculis cupias legere, consulte Vitam ejus ab Athanasio scriptam. Ejus corpus sub Justiniano imperatore divina revelatione repertum, Alexandriam delatum est, et in ecclesia beati Joannis Baptistæ humatum. Adv. USUABUS.

<sup>b</sup> Geminorum. Si Benignus, S. Polycarpi discipulus,

<sup>c</sup> hos baptizavit, non recte dicuntur passi esse sub Aureliano. Nulla enim cohærentia S. Polycarpi temporum cum Aureliano imperatore ; nam S. Polycarpus an. 168 martyrium, et Anrelianus imperio impotitus est an. 270. Restituit ergo Baronius pro Aureliano Aurelium, cujus septimo anno S. Polycarpus martyrium subiit.

<sup>e</sup> Sulpicii. Cognomento Pii, qui Clotario II et Dagoberto floruit. Fuit et alius Sulpitius cognomento Severus sub Guntharano rege ; uterque inter sanctos relatus, hic xxix Jan., ille hoc die. Pius sub Theodorico clericatus suscepit onus ; in castris Chlotarii abbatis officio potius est, eoque jubente, episcopalis apicis meruit sedem. Obiit circa an. 647. Secundum Adonem translatio ejus facta est xv Jan.

<sup>d</sup> Priscæ. Baronius hæret ambiguus, utrum S. Prisca passa est sub Claudio primo an secundo. Acta ejus testantur coronatam esse martyrio anno tertio Claudii imp., quo item anno ipsam defunctam esse confirmant ; quæ nequaquam priori Claudio, secundo vero satis conveniunt. Claudius enim senior annos 14 imperavit : non igitur eo ipso anno, quo Prisca, diem obiit. Secundus vero, etsi ut Eutropius lih. ix et Beda ipse in Chronico scribunt, intra hiennium imperii interierit, trium tamen annorum, si e <sup>g</sup> a Kalendis Januar. auspiciere, spatia attingit : factus enim est imperator an. 268, et obiit an. 270. At complura Ecclesiæ S. Priscæ monumenta, ut pergit Baronius, memorant eam, vivente apostolo Petro, sub Claudio seniore, passam esse ; affirmare igitur necesse est in aliis actis errorem irrepsisse in numerum annorum Claudii, ac restituendum passam esse anno ejus imperii decimo tertio, non autem tertio. Etatis ei annos alii decem, alii u. decem, plerique tredecim tribuunt. Propter fidem primo colaphis cæsa in carcerem conjicitur, deinde verberibus ex-

## EDITIO COLONIENSIS.

sancti Publii Athenarum episcopi, qui princeps insulæ A Mileti, cum navigantem beatum apostolum Paulum Romam sub custodia detentum, per triduum hospitio receptum, humane tractasset (ut beatus Lucas refert) patrem ipsius Publii contigit febris et dysenteria vexatum jacere; ad quem cum intrasset B. Paulus, et imposuisset illi manus, et orasset, sanavit eum. Quem Publium adhærentem sibi beatus apostolus postea ordinatum episcopum, ad prædicandum direxit: et præclarus virtutibus, et doctrina præfulgens, ob Christum martyrio gloriose coronatur. Nam prius Dionysius, inde Publius iste Athenis præfuit. Ipso die natale sanctæ Priscæ virginis et martyris. Et in Ponto natale sanctorum martyrum, Mosei et Ammonii, qui cum essent milites, primo ad metalla deputati, novissime igni sunt traditi.

septem a militum, qui in quatuor partes divisi, jussi sunt interfici; ita ut qui in parte Orientali segregati erant, igni traderentur, Septentrionales vero capite plecterentur, Meridiani autem igne cremarentur: illos quippe qui de Occidentali constiterant, passioni Dominicæ tradiderunt.

C., Et b depositio S. Mariæ Virginis, matris D. N. Jesu Christi. L., Et passio S. Tyrsæ cum sociis suis. A., Et depositio Alta abbatis. T., ante omnia hæc habet: Romæ c cathedra S. Petri apostoli

49. — XIV KAL. Vacat Bedæ.

## EDITIO BOLLANDIANA.

E. XIV KALEND. FEBR. — In Smyrna natale sancti Germanici martyris. Qui cum primævæ ætatis venustate floret, per gratiam virtutis Dei metum corporeæ fragilitatis excludens, sponte præparatam sibi bestiam damnatus a judice provocabat; ejus dentibus comminutus, vero pani, id est, Domino Jesu Christo moriens, pro ipso meruit incorporari. Eodem die sancti Pontiani martyris. Ipso die natale sanctorum Marii et Marthæ, cum filiis suis, Audiface et Abacuc, nobilium de Persida, qui ad orationem venerunt Romam tempore Claudii principis; e quibus post toleratos fustes, equuleum, ignes, ungues, manuum præcisionem, Martha in puteum projecta necata est, cæteri sunt decollati, et aliorum plurimorum.

B F. XIII KALEND. FEBR. — Romæ Fabiani epi-

D., In Smyrna B. d Germanici martyris, qui sub Marco Antonino et Lucio Aurelio per gratiam virtutis Dei, metum corporeæ fragilitatis excludens, sponte præparatam bestiam provocavit. Apud Spoletum S. e Pontiani martyris. V., In Africa Pauli, Quinti, Germani, et aliorum triginta novem. A. T. L., In Africa SS. Pauli, Hermetis, Quinti, Januarii, Successi, Valentis, Publii, Gagi cum aliis sexcentis. A., Et depositio Marthæ et f Mariæ. Et translatio S. t Hugonis Rothomagensis archiepiscopi. T., Eodem die depositio S. h Launomari abbatis et confessoris. L., Et Hierosolymis SS. Mariæ et Marthæ, sororum Lazari.

20. — XIII KAL. Romæ i Fabiani episcopi: qui cum

## SMITH NOTÆ.

cruciata, et ferventi adipe fœde delibuta, postea leoni exposita evasit illæsa, tunc inedia tridui fere spatio confecta in equuleo suspenditur, tum unguibus ferreis excarnificata, post in ignem missa servatur incolumis, denique extra urbem decollatur. Galesinius in Martyrologio.

a Militum. In Orientali parte Ægypti prædicabant Paulus, Pansius, Dionysius, Thonius, Herpresius, Horus, Dionysius, Ammon, alius Ammon, Agatho; in Septentrionali Recumbus, Bastamus, Sarmatas, Proteas, Orion, Collotus, Didymus, Plesius, Aratus; in Meridiana Theonas, Hippis, Romanus, Saturninus, Pinutius, Serapio, Bastamno, Papa, Pantherus; denique in Occidentali Papias, Dioscorus, Hero, Potamo, Pethicus, Oeconomus, Zoticus, Cyriacus, Ammonius. Vide Bolland.

b Depositio. Electio B. Mariæ ad hunc diem in quibusdam Kalendaris refertur.

c Cathedra. Id est, celebratio anniversaria diei quo Petrus suscepit episcopatum Romæ. Expleverat Romæ ea solemnitas; sed restituta est a Paulo IV pontifice, ut ex ejus bulla constat.

d Germanici. De hujus patientia et animi magnitudine vide Eusebii Eccl. Hist., iv, 45.

e Pontiani. Hrabanus, Noikerus, hunc celebrant xiv Jan.; Bedæ vulgatus, et Barouli Martyrologium eum colunt hoc die; utroque autem die Molanus in suo Usuardo de eo agit, et Jan. 19 recitato ejus elogio isthæc addit: Consummavit autem martyrium suum decimo nouo Kalendarum Februariarum, decimo quarto vero Kalendarum Fe. r. sacrum corpus ejus mutatum est, hoc est in aliam thecam transpositum. Martyrologia tradunt eum passum temporibus Antonini, quem Fabianus judex virgis prius cæsum jussit super carbones nudis pedibus ambulare; a quibus nil læsus, equuleo et uncinis ferreis jussus est suspendi, et sic in carcerem trahi, post quæ leonibus expositus et plumbo fervente perfusus, tandem gladio peremptus est.

f Mariæ. Falso scribitur pro Marii. De his vide diem sequentem.

g Hugonis. S. Hugo fuit Drogonis Burgundiæ ducis ex Adaltrude filius primorum Metensis Ecclesiæ primitivus, Parisiensem et Baiocensem ecclesiam una cum Rothomagensi, decedente episcopo Ranilando, rexit, simul abbas Fontiellensis et Gemmeticensis. Obiit Gemmetici circa annum 730, v Idus Aprilis. Sepultus ibidem in basilica S. Mariæ, inde cum S. Aicrado abbate Haspras postea translatus est. Dies translationis in Gemmeticensi Martyrologio assignatur xix Marii. Quam ob causam S. Hugo xix Jan. celebratur, nulla ex historia compertum est. De hoc sancto vide Molani indiculum SS. Belgii.

h Launomari. Ille Chlotaro I apud Francos regnante natus est, a B. Remigio Rhenorum episcopo baptisma consecutus est. Elapsis autem aliquot annis a tempore quo ordinatus est sacerdos, mundi impatiens convolvit ad cremum. Exhinc ad eum multi confluxere socii, cœnobitanque struxerunt; relicta tamen hac cellula, occultior esse desiderans in locum alium cum suis secessit; ubi Ragnos antho viro satis locuplete locum donante, Carboneuse monasterium ædificavit secundo anno Chilperici, hoc est, anno 564, si a morte patris numeres, aut 572, si a morte fratris Cheriberti. Dum autem Malardum Carnotensem episcopum visitat, ægrotus obiit, sepulchroque est in basilica S. Martini. Vide Surium in Januario.

i Fabiani. Post Anterotha S. Fabianus Maximini temporibus designatione columbæ desuper volantis capique ejus insidentis eligitur pontifex. Euseb. Eccl. Hist., vi, 49. Duo Philippi imperatores a S. Pontio Christianæ religionis mysteria didicisse et a Fabiano papa baptizati esse dicuntur in actis ejusdem sancti, quæ xiv Maii apud Bollandum exstant. De Philippo seniore traditum est, in postrema Paschæ vigilia cum interesse voluisset et communicare my-

## EDITIO COLONIENSIS.

scopi, qui cum quatuordecim annos, menses undecim, dies duodecim Ecclesiae praesesset, passus est martyrium, tempore Decii, et in coemeterio Callisti sepultus. Illic regiones divisit diaconibus, et seclit septem diaconos, qui septem notariis praeminerent, ut gesta martyrum in integrum colligerent. Eodem die sancti Sebastiani martyr, qui in tantum carus erat Diocletiano et Maximiano imperatoribus, ut principatum ei primae cohortis traderent. Quem Diocletianus ubi Christianum cognovit, jussit ligari in medio campo, quasi signum ad sagittam, et sagittari a militibus. Qui cum sagittis plenus, quasi hericius staret, putantes eum mortuum, abierunt. Nocte autem veniens quaedam mulier, nomine Hirenè, tollere corpus, invenit eum vivum, et adduxit in domum suam, et curam ejus egit; qui ubi convaluit, multos in fide confortavit, nec mora, ipsis imperatoribus apparens, hos prout digni erant, corripuit. Tunc jussit

A eum Diocletianus in hippodromum palatii duci, et fustigari donec deficeret; quem mortuum, in cloacam maximam miserunt. Sed ille apparuit in somnis sanctae matronae Lucinae, dicens, juxta Circum invenies corpus meum pendens in unco, hoc sordes non tetigerunt; et dum levaveris, perduces ad Catacumbas, et sepelies me in crypta, juxta vestigia apostolorum; quae ipsa nocte veniens cum servis, totum ita complevit.

G. XII KALEND. FEBR. — Natale beatissimae Agnetis virginis et martyris, quae tertio decimo aetatis suae anno, in urbe Roma passa est. Haec dum ab s-holis revertitur, a praefecti filio adamatur: quam cum nullo modo sibi associare voluisset, post multa tormenta in gutture ejus gladio percussa est. Passa est autem beata Agnes sub praefecto urbis Simphoriano, vicario ejusdem urbis Aspasio. In Hispania civitate Tarracona natale sanctorum Fructuosi epi-

## EDITIO BOLLANDIANA.

viginti quinque annis Ecclesiae praesesset, passus est martyrium tempore Decii, et coemeterio Callixti sepultus. Eodem die S. <sup>a</sup> Sebastianus de Mediolano, qui in tantum charus erat imperatoribus Diocletiano et Maximiano, ut principatum ei primae cohortis traderent. Quem Diocletianus ubi Christianum agnovit, nec a fide posse revocari, jussit ligari in medio campo quasi signum ad sagittas, et sagittari a militibus. Qui cum sagittis plenus quasi hericius staret, putantes eum mortuum abierunt. Nocte autem veniens quaedam mulier, nomine Herene, tollere corpus, invenit eum viventem, et adduxit ad domum suam, et curam ejus egit. Qui ubi convaluit multos in fide confortavit: [nec <sup>b</sup> mora ipsis imperatoribus apparens, hos, ut digni erant, corripuit. Tunc jussit eum Diocletianus in hippodromum duci, et fustigari donec deficeret. Quem mortuum in cloacam maximam miserunt; sed ille apparuit in somnis sanctae matronae Lucinae, dicens:

Juxta Circum invenies corpus meum pendens in unco: hoc sordes non tetigerunt: et dum laveris perduces ad Catacumbas, et sepelies me in crypta, juxta vestigia apostolorum. Quae ipsa nocte cum servis veniens totum ita complevit.] Eodem die nat. sanctorum <sup>c</sup> Marii et Marthae cum filiis suis Audifax et Abacuc nobilium de Persida, qui ad orationem venerant Romam tempore Claudii principis: e quibus post toleratos fustes, equuleum, ignes, ungues, manuum praecisiones, Martha in Nympha necata, caeteri decollati, et caetera sunt omnia incensa.

L., Et membra eorum caesa atque incensa.

21. — XII KAL. ROMAE S. <sup>d</sup> Agnetis quae sub praefecto urbis Sempronio ignibus injecta, sed his per orationem ejus extinctis, gladio percussa est.

Florus in A. T. L., Ipso die in Hispania Tarracona civitate, passio sanctorum <sup>e</sup> Fructuosi episcopi, Augurii et Eulogii diaconorum, qui per ignem confes-

## SMITH NOTAE.

steriis, ab episcopo Fabiano non prius esse permisum, quam peccata sua confiteretur, et inter poenitentes staret. Euseb., vi, 34. Circa tempus hujus pontificatus magna est inter auctores discrepantia. Hic tradit eum sedisse annos 14, menses 10, dies 11. Ille annos 15, dies 4. Alius annos 14, menses 11, dies 12. Auctor noster annos 25. Alius annos 13. Ut tamen in tanta numerorum perturbatione veritatem investigemus, inveniamus quantum temporis a caede S. Anteri ad ipsius S. Fabiani necem intercessit; pronuntiarum igitur possumus annos 14, dies 17, revera intervenisse. Pagi ergo in sua Chronologia tempus rectissime notasse visus est. Statuit enim cum Cl. Pearsonio sedem vacasse dies octo, et S. Fabianum sedisse annos 14, dies 10. Hic defunctus est an. 250, martyrio coronatus sub Decio, qui praeter odium adversus Philippum persecutionem intulit Ecclesiae. Graeci eum edunt v Aug., ut patet ex Menæis.

<sup>a</sup> Sebastianus. Qui legere vult de hujus sancti reliquiis et translationibus, consulant hoc ipso die Bollandum; colitur a Graecis xviii Decemb.

<sup>b</sup> Omnia iuter nec mora et complevit desunt in A et L.

<sup>c</sup> Marii. Horum corpora sunt incensa ne sepulturam haberent. Matrona vero quaedam nomine Felicitas rapuit corpora eorum semiusta, et in praedio

suo sepelivit; Martham etiam levavit de puteo et junxit corporibus sanctis, sub die xiii Kal. Febr. Vide eorum acta apud Bolland. Pridie horum meminere Martyrol. Bæda vulgati et Baronii, et additamenta Flori. Item S. Marthae supra in Additamentis Flori xvi Januarii collocatur.

<sup>d</sup> Agnetis. Quae sub praefecto urbis Symphronio pro eo quod Christi et virginitalis a nore filium ejus maritum accipere noluerit, ad lupanar illusionis gratia perducia ac denudata, primum capillis suis contacta, deinde caelesti veste donata, ipsum praefecti filium se impudentius appetentem et ob hoc a diabolo praefocatum orationis virtute suscitavit. Post haec ignibus injecta, etc. Notker. Passa est sub Gallieno imperatore. Molanus in Indiculo sanctorum Belgii scribit S. Agnetis reliquias in tumba honorifice quiescere Ultrajecti in cathedrali ecclesia, easque transtulisse Baldricum episcopum anno 966, sub Othone. Dies translationis est iv Nonas Septembris.